**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

Kristýna Urbanová

**PŘÍKAZ NADŘÍZENÉHO JAKO OKOLNOST VYLUČJÍCÍ PROTIPRÁVNOST
V MEZINÁRODNÍM TRESTNÍM PRÁVU**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: Prof.JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

Katedra: mezinárodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 7.července 2010

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 7. července 2010

Děkuji vedoucímu diplomové práce panu profesorovi JUDr. Pavlovi Šturmovi,
DrSc. za cenné rady, připomínky a metodické vedení práce.

Úvod ..... 1
1. Obecné otázky ..... <b>Chyba! Nebyl zadán název záložky.</b>
1.1 Povinnosti podřízeného a princip nadřazenosti práva ..... <b>Chyba! Nebyl zadán název záložky.</b>
1.2. Od úplného vyvinění k absolutní odpovědnosti ..... <b>Chyba! Nebyl zadán název záložky.</b>
1.2.1 Respondeat superior ..... <b>Chyba! Nebyl zadán název záložky.</b>
1.2.2 Princip absolutní odpovědnosti ..... 6
1.2.3. Princip podmíněného vyloučení odpovědnosti - test zjevné protiprávnosti ..... <b>Chyba! Nebyl zadán název záložky.</b>
2. Historický vývoj okolnosti jednání na základě příkazu nadřízeného ..... <b>Chyba! Nebyl zadán název záložky.</b>
2.1. Rané případy ..... <b>Chyba! Nebyl zadán název záložky.</b>
2. 2. Exkurz Anglo – Americká praxe před první světovou válkou ..... <b>Chyba! Nebyl zadán název záložky.</b>
2.2.1 Rozhodovací praxe ve Spojených Státech v 19. století ..... <b>Chyba! Nebyl zadán název záložky.</b>
2.2.2 Vývoj Anglické judikatury v 19. a na přelomu 20. století ..... <b>Chyba! Nebyl zadán název záložky.</b>
2.2.3. Předvečer I. Světové války ..... <b>Chyba! Nebyl zadán název záložky.</b>
2.3. První světová válka ..... <b>Chyba! Nebyl zadán název záložky.</b>
2.3.1. Cesta k trestním procesům s válečnými zločinci ..... <b>Chyba! Nebyl zadán název záložky.</b>
2.3.2. Lipské procesy a aplikace námítky příkazu nadřízeného ..... <b>Chyba! Nebyl zadán název záložky.</b>
2.4. Druhá světová válka ..... <b>Chyba! Nebyl zadán název záložky.</b>
2.4.1. Východiska právní upravy příkazu nadřízeného ..... <b>Chyba! Nebyl zadán název záložky.</b>

2.4.2. Úprava v chartě Norimberského a tokijského tribunálu ..... 29
2.4.3. Význam úpravy v londýnské chartě a aplikace příkazu nadřízeného během norimberských procesů ..... <b>Chyba! Nebyl zadán název záložky.</b>
2.5. Ponorimberské procesy..... <b>Chyba! Nebyl zadán název záložky.</b>
2.6. Příkaz nadřízeného v právní úpravě a praxi států po roce 1945 <b>Chyba! Nebyl zadán název záložky.</b>
2.7. Příkaz nadřízeného a mezinárodní trestní tribunál pro bývalou Jugoslávii a Rwandu ..... <b>Chyba! Nebyl zadán název záložky.</b>
3. Mezinárodní trestní soud ..... <b>Chyba! Nebyl zadán název záložky.</b>
3.1. Diskuze o úpravě příkazu nadřízeného ve statutu mezinárodního trestního soudu ..... <b>Chyba! Nebyl zadán název záložky.</b>
3.2. Úprava okolnosti příkazu nadřízeného v článku 33 Statutu mezinárodního trestního soudu ..... <b>Chyba! Nebyl zadán název záložky.</b>
3.3. Zhodnocení úpravy v článku 33 statutu mezinárodního trestního soudu. .... <b>Chyba! Nebyl zadán název záložky.</b>
4. Existuje obyčejová norma upravující okolnost příkazu nadřízeného? ..... <b>Chyba! Nebyl zadán název záložky.</b>
Závěr ..... <b>Chyba! Nebyl zadán název záložky.</b>
Použitá literatura: ..... <b>Chyba! Nebyl zadán název záložky.</b>
Judikatura: ..... <b>Chyba! Nebyl zadán název záložky.</b>
Mezinárodní dokumenty: ..... <b>Chyba! Nebyl zadán název záložky.</b>
Internetové zdroje: ..... <b>Chyba! Nebyl zadán název záložky.</b>
Seznam zkratk: ..... <b>Chyba! Nebyl zadán název záložky.</b>
Resume ..... <b>Chyba! Nebyl zadán název záložky.</b>

## Úvod

Problematika týkající se vyloučení trestní odpovědnosti z důvodu jednání na základě příkazu nadřízeného je stejně stará jako mezinárodní trestní právo samo. Otázka, zda se může obviněný dovolávat okolnosti, že pouze uposlechl příkazu nadřízeného, která by vylučovala odpovědnost za jeho jednání, byla a stále je předmětem mnohých akademických debat, ústících v diametrálně odlišné závěry. Mezinárodní vojenský Tribunál v Norimberku pravil: *„zločiny podle mezinárodního práva jsou páchany lidmi, nikoliv abstraktními entitami, a pouze potrestání jednotlivců, kteří tyto zločiny spáchali, může vést k účinnému vymáhání mezinárodního práva“*.<sup>1</sup> Důsledné prosazování individuální odpovědnosti za své jednání je jistě jedním ze základních stavebních kamenů mezinárodního trestního práva, stejně tak však trestní právo, ať již mezinárodní či národní, vždy připouštělo určité okolnosti vedoucí k vyloučení odpovědnosti<sup>2</sup> u jednotlivce, a to i přesto, že předmětný čin spáchal.

Tato práce se věnuje okolnosti spočívající v příkazu nadřízeného, která za sebou má nejen bohatý a strastiplný historický vývoj, ale dodnes vzbuzuje kontroverzní reakce. V centru této problematiky je otázka, zda okolnost, že trestný čin byl spáchán v důsledku příkazu nadřízeného, který nakazoval protiprávní jednání, může u podřízeného, jenž tento zločin spáchal, vést k vyloučení jeho trestní odpovědnosti. V případě trestního procesu tedy ke zproštění viny.

V první kapitole se podíváme na základní otázky obklopující příkaz nadřízeného, tedy z jakého důvodu vůbec připustit tuto okolnost k vyloučení trestní odpovědnosti, nebo naopak proč ji odmítnout? Kdo má nést odpovědnost za spáchaný zločin? Pouze ten, kdo příkaz vydal, ten kdo jej na základě tohoto rozkazu

---

<sup>1</sup> "Crimes against international law are committed by men, not by abstract entities, and only by punishing individuals who commit such crimes can the provisions of international law be enforced" International Military Tribunal in Nuremberg Judgment and Sentences (October 1 1946). In American Journal of International Law 1947, 41. s. 220.

<sup>2</sup> Zatímco česká právní terminologie používá termínu „okolnosti vylučující protiprávnost, v mezinárodně právní terminologii je více obvyklý termín „okolnosti vylučující odpovědnost“ a tato práce se bude této druhé terminologie nadále držet. Srov.též článek 31 Statut Mezinárodního trestního soudu.

spáchal, nebo oba společně? V druhé části první kapitoly jsou proto rozebírány přístupy, které se k problematice, jak se postavit k námitce jednání na základě příkazu, v právní teorii, ale i praxi vyvinuly. Tato práce se rovněž věnuje otázce, zda na poli mezinárodního práva vznikla obyčejová norma, která by okolnost příkazu nadřídila upravovala. Aby však bylo možné odpověď na tuto otázku nalézt, je nutné se zabírat dosavadní praxí států a mezinárodních institucí týkající se této okolnosti; činí tak kapitola druhá. Ve třetí kapitole je pozornost věnována současné úpravě obsažené ve Statutu Mezinárodního trestního soudu a závěrečná, čtvrtá, kapitola se pak snaží zodpovědět otázku předchozí, tedy zdali je možné identifikovat obyčejovou normu tuto problematiku ovládající.

## **1. OBECNÉ OTÁZKY**

### **1.1 POVINNOSTI PODŘÍZENÉHO A PRINCIP NADŘAZENOSTI PRÁVA**


[…]


Komisi pro mezinárodní právo. Komise se k této problematice postavila tak, že skutečnost, že někdo jednal podle příkazu své vlády nebo nadřízeného, ho nezbavila odpovědnosti, „měl-li jednat skutečnou možnost morální volby“.<sup>174</sup> I přesto, že nejde o závazný smluvní dokument, reflektuje tato kodifikace vývoj mezinárodního práva v druhé polovině 20. století<sup>175</sup> a formulace v tomto dokumentu značí odklon od úpravy Norimberku, neboť naznačuje, že pokud by zde možnost morální volby na straně podřízeného nebyla, příkaz nadřízeného povede k vyloučení odpovědnosti, a nikoliv k pouze zmírnění trestu, jak by tomu bylo ve shodě s Norimberskou chartou.

To, nakolik je tato otázka stále kontroverzní, se rovněž ukázalo při vyjednávání znění Římského statutu, který nakonec přiznal příkazu nadřízeného efekt vyloučení odpovědnosti při splnění určitých podmínek, a odchýlil se tak od předchozí úpravy u mezinárodních trestních tribunálů.

Okolnost příkazu nadřízeného má za sebou bohatou, a nikoliv jednoznačně řešenou historii, autorka této práce se tedy domnívá, že její vývoj ukazuje, že skutečná praxe a především právní přesvědčení států nebylo nikdy natolik konzistentní, aby bylo možné hovořit o vývoji mezinárodní obyčejové normy. Tomuto závěru svědčí nejen rozdílná praxe při procesech s válečnými zločinci, ale právě i pochyby a složitá vyjednávání při tvorbě mezinárodních dokumentů.

Je možné říci, že tato okolnost nebude připuštěna, pokud se bude jednat o příkaz zjevně protiprávní. Na druhou stranu nejednotnost názoru a nekonzistentní praxe nese svědčí o vzniku obyčejové normy ani ve prospěch principu absolutní odpovědnosti, která by tuto okolnost naprosto vylučovala, ani ve prospěch takové obyčejové normy, která by zaručovala vyloučení odpovědnosti, pokud by příkaz zjevně protiprávní nebyl. O tom, že je situace mimořádně složitá, svědčí i rozpor

---

<sup>174</sup> „If the moral choice was in fact possible“. In TRIFFTERER, O. *Commentary on the Rome Statute of the International Criminal Court*. 1. edit. Munchen : C.H.Beck. Har.Nomos, 2008. s. 916.

<sup>175</sup> ŠTURMA, P. *Mezinárodní trestní soud a stíhání zločinů podle mezinárodního práva*. 1. vyd. Praha : Karolinum, 2002. s. 48.

mezi akademiky, kteří se na této otázce rovněž nejsou schopni shodnout. I tento rozpor a pochyby tuto problematiku obklopující jsou dalším důkazem, že ke vzniku obyčejové normy nejspíše nedošlo.

Vzhledem k tomuto nejistému statusu obyčejové normy upravující příkaz nadřízeného to možná bude právě úprava obsažena ve Statutu Mezinárodního trestního soudu, která v budoucnosti usnadní vývoj obyčejové normy této okolnosti. Na toto hodnocení je však příliš brzy a bude nutné počkat, jak se praxe teprve bude vyvíjet.

## **ZÁVĚR**

Snahou autorky této práce bylo ukázat, že pokus dovolat se příkazu nadřízeného jako okolnosti vylučující odpovědnost není v historii ničím novým ani ojedinělým a další takové pokusy na sebe jistě nenechají dlouho čekat. Skutečnosti, že řešení, jak se k této okolnosti právně postavit, v sobě skrývá složité otázky a střet více právem chráněných hodnot, odpovídá bohatá a rozmanitá historie příkaz nadřízeného doprovázející. Otázka, zda je tato okolnost jako vylučující odpovědnost připuštěna, či nikoliv, byla v praxi zodpovězena často odlišně a rozdílně. Také rozpor v akademické sféře při řešení této problematiky naznačuje, o nakolik (jak) kontroverzní téma se jedná.

Je proto jedině správné, že Statut Mezinárodního trestního soudu tuto otázku výslovně upravuje. A to i přesto, že čelí ze strany některých akademiků kritice, že jde o řešení nikoliv ideální, odporující dle jejich názoru obyčejové normě, která nepřipouští příkaz nadřízeného jako okolnost vylučující odpovědnost. Již samotné zakotvení této okolnosti v mezinárodním dokumentu smluvní povahy totiž jistě představuje krok vpřed, napomáhající právní jistotě a posilující dostatečné záruky práv obviněného. Úprava článku 33 Statutu MTS navíc zvolila sice cestu uznání příkazu nadřízeného jako okolnosti vylučující odpovědnost, ale cestu velmi opatrnou. Svědčí o tom formulace prvního odstavce článku 33, která presumuje vyloučení úspěchu námítky jednání na základě příkazu nadřízeného, pokud nejsou splněny tři negativní podmínky. Tato konstrukce přesouvá důkazní břemeno na obviněného, pro kterého bude, i s přihlédnutím k charakteru válečných zločinů spadajících do jurisdikce soudu, velmi obtížné prokázat zejména splnění testu zjevné protiprávnosti. Na druhou stranu v reálném životě mohou nastat situace, kdy nebude možné ihned vyhodnotit protiprávnost příkazu, i vzhledem k nutnosti okamžité reakce či nedostatku informací; je tedy dle názoru autorky správné, že Statut umožňuje posoudit tuto okolnost individuálně a neuplatňuje příliš formalistický postoj.

O tom, zdali to bude právě úprava obsažená ve Statutu Mezinárodního trestního soudu, jež povede k vytvoření mezinárodní obyčejové normy ve věci okolnosti příkazu nadřízeného, rozhodne až praxe budoucí.
