## **Oponentský posudek na diplomovou práci Kristýny Urbanové na téma *Příkaz nadřízeného jako okolnost vylučující protiprávnost v mezinárodním trestním právu***

Autorka si zvolila zajímavé a v českém prostředí až na pár odkazů v obecněji pojatých pracích dosud nezpracované téma. S tímto tématem si po obsahové i formální stránce poradila velmi dobře a předložila diplomovou práci, která je nejen komplexní a logicky uspořádaná, ale i čtivá a argumentačně přesvědčivá,

### ***1. Aktuálnost (novost) a náročnost tématu:***

Téma, jak uvádí sama autorka, není nijak nové, diskuse o něm probíhají již desetiletí, ba století. To mu ovšem nijak neubírá na aktuálnosti, která je zvláště patrná vždy po skončení velkých ozbrojených konfliktů a při vyrovnávání se s následky hromadného porušování lidských práv. Takové situace nastaly v posledních dvou desetiletích opakovaně, proto není divu, že se téma příkazu nadřízeného opět těší značnému zájmu, a to nejen ze strany doktríny mezinárodního práva, ale i jeho praxe. Daný zájem dále zesílil v souvislosti s činností *ad hoc* Mezinárodních trestních tribunálů pro bývalou Jugoslávii a Rwandu a sustavením Mezinárodního trestního soudu, jejichž statuty a následně i judikatura se s institutem příkazu nadřízeného musely určitým způsobem vyrovnat. Téma je středně náročné. Hlavní úskalí při jeho zpracování mohl představovat poměrně omezený okruh relevantních pramenů a nalezení vhodné struktury. Obě tato úskalí se autorce podařilo úspěšně překonat.

### ***2. Hodnocení práce:***

Diplomová práce je rozčleněna do úvodu, čtyř kapitol a závěru, k nimž je připojen seznam použitých pramenů a literatury, seznam zkratk a anglicky psané shrnutí. Úvod je pojat snad až zbytečně úsporně. Chybí v něm bližší představení tématu, jeho zasazení do širšího kontextu i aspoň základní rozbor dostupné literatury. Text se omezuje prakticky jen na prosté uvedení tématu a představení zvolené struktury, což není zcela adekvátní charakteru práce. První kapitola, nazvaná obecné otázky, nejprve představuje střet hodnot, v jehož rámci se institut příkazu nadřízeného vyskytuje (zájem na disciplíně vs. zajištění dodržování práva), a následně představuje tři přístupy, které se ve vztahu k příkazu nadřízeného postupně vyprofilovaly na mezinárodní i vnitrostátní scéně. Je škoda, že tento rozbor nedoprovází obecnější výklad věnovaný individuální trestní odpovědnosti a institutu okolností vylučujících protiprávnost/odpovědnost, který by umožnil situovat téma v širším rámci mezinárodního trestního práva.

Druhá kapitola mapuje historický vývoj institutu příkazu nadřízeného v období od vzniku mezinárodního (trestního) práva až do 90. let 20. století. Za ocenění stojí, že autorka zde hojně pracuje s primárními prameny a s judikaturou, a to včetně případů rozhodovaných národními soudy. Všimá si také postupných proměn doktrinálních pohledů, byť zde by rozbor mohl být detailnější. Třetí kapitola se zabývá specifickou úpravou institutu příkazu nadřízeného v článku 33 Římského statutu Mezinárodního trestního soudu. V poslední, čtvrté kapitole si autorka klade otázku, zda je institut příkazu nadřízeného upraven normou obyčejového mezinárodního práva. S ohledem na různorodost praxe i názorů států zodpovídá autorka tuto otázku negativně. Závěr je opět nadměrně stručný a nepřináší více než strohou rekapitulaci některých poznatků v práci získaných.

Diplomová práce má obecně dobrou úroveň. Autorka prokazuje, že se v problematice orientuje a že ji dokáže nejen charakterizovat, ale i analyzovat a na řadu jejích aspektů si vytvořit samostatný názor. Osvědčuje také schopnost pracovat s prameny různého typu a zaměření a kriticky tyto prameny hodnotit. Navzdory vysokému standardu vykazuje práce rovněž některé dílčí nedostatky. Z formálního hlediska zamrzí ne zcela dokonalé zvládnutí českého pravopisu a syntaxe a některé překlepy. Z hlediska obsahového pak, kromě již uvedeného, lze litovat toho, že autorka nevěnovala větší pozornost případným rozdílným podobám institutu v případě příkazů udílených v civilním a vojenském sektoru a nezamyslela se nad aplikací institutu v rámci ozbrojených sil či administrativní správy nestátních aktérů (zejména v souvislosti s Římským statutem MTS).

### **3. Otázky k zodpovězení při obhajobě:**

V rámci ústní obhajoby by se diplomantka mohla vyjádřit k následujícím otázkám:

- A) Jaké okolnosti vylučující protiprávnost/odpovědnost zná současné mezinárodní trestní právo a jaké místo mezi nimi zaujímá institut příkazu nadřízeného?
- B) Jak přistupují státy, mezinárodní soudní orgány a doktrína mezinárodního práva k příkazům nadřízeného v rámci civilního sektoru. Je tento institut pojímán analogicky k sektoru vojenskému, nebo lze vysledovat určité rozdíly?
- C) Na str. 47 autorka uvádí, že osoba vydávající rozkazy musí být součástí státní struktury. Znamená to, že v rámci Římského statutu MTS je vyloučena aplikace institutu v případě obviněných z řad nestátních aktérů (povstaleckých skupin apod.)?

#### **4. Závěry a doporučení**

Diplomová práce Kristýny Urbanové nazvaná *Příkaz nadřízeného jako okolnost vylučující protiprávnost v mezinárodním trestním práva* nabízí komplexní zpracování tématu, jemuž dosud nebyla v českém a do jisté míry ani zahraničním prostředí věnována dostatečná pozornost. Autorka se s tématem vyrovnala úspěšně a prokázala schopnost samostatné vědecké práce. Přes drobné nedostatky práce splňuje nároky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK, a proto ji **doporučuji** k obhajobě a s výhradou úspěšného průběhu ústní obhajoby ji hodnotím jako **výbornou**.

V Praze dne 24. srpna 2010

JUDr. PhDr. Veronika Bílková, PhD., E.MA